

## رنگ آمیزی در موسیقی

### پرویز منصوری

«امروزه کمتر کتاب و دستور آهنگسازی و سازشناسی»  
«موسیقی میتوان یافت که در آن بتفصیل یا باختصار»  
«از رابطه رنگ و صوت و یا رنگ خاص رنگ»  
«صدا و «تمبر» سخنی نرفته باشد.»  
(نقل از مجله موسیقی - ش ۴، ص ۶۴)

امروزه کم و بیش کلیه مصنفین موسیقی سازی، در تلاش یافتن بدعت‌های تازه و به دنبال توسعه امکانات رنگ آمیزی ارکستر، یا چهارمین عامل موسیقی، هستند... می دانیم که در موسیقی، چهار عامل نقش دارند: ریتم، ملودی، هارمونی و رنگ آمیزی.

ریتم، به تحقیق، ابتدائی ترین و سهل‌الهضم ترین عامل موسیقی است و شاید بتوان گفت که نه تنها عقب مانده ترین انسانها، بلکه حتی جانوران نیز، آنرا درک می کنند و کم و بیش تحت تاثیرش قرار می گیرند. انسان وحشی موسیقی را فقط به یاری پاهایش می شنود، که بادر نظر گرفتن سطح پائین تجربیات او، این خصیصه را می توان طبیعی و قابل قبول دانست.<sup>۱</sup> اما عامل ریتم،

---

۱- جالب است که امروزه، دنیای متمدن نیز با پیش کشیدن موسیقی خالص ریتمیک، خاطره زیبایی‌های دنیای توحش را از سر نوزنده می کند.

نه تنها امروز بل از مدت‌ها پیش، خصوصیت بداعت گرانه خویش را از دست داده است و باید گفت که هرچقدر تکرار يك قالب متریک بتواند تأثیری روانی و قوی بر انسان داشته باشد، سرچشمه تنوع آن به خشکیدن گرائیده و کفگیر ابداع به تہ دیگ تجربه خورده است.

مواد خام و متشکله عامل دوم، اصوات موسیقی است که تعداد آن در سیستم معتدل، موسیقی غرب، از ۱۲ تجاوز نمی‌کند؛ ولی اگر تأثیرهای نسبتاً جزئی اکتا و اصوات را نیز به حساب بیاوریم، بر رویهم تعدادی برابر ۱۰۰ صوت قابل استفاده در موسیقی، خواهیم داشت. از همین تعداد است که انواع و اقسام ملودی، از دو تا چند صوتی، متعلق به تمام اقوام و ملل دنیا و سراسر تاریخ موسیقی ابداع شده است. مسلماً بایک احتساب ساده ریاضی می‌توان به تعدد (و حتی تعداد) ملودی‌های ممکن، متنوع و خوش‌آیند موسیقی پی برد، که اگر امکانات ریتم نیز بر آن افزوده شود، بدون شک به رقم بزرگی دست خواهیم یافت، اما این عدد هرچه بزرگ باشد، در مقابل تعدد تمام ملودی‌های موجود سراسر تاریخ موسیقی هنوز ناچیز است و به نظر می‌رسد که این یکی نیز به آخرین امکانات خود دست یافته است.<sup>۲</sup>

دامنه عامل سوم، یعنی هارمونی، کمی کوچک‌تر است. وصل‌های سیستماتیک و آکادمیک هارمونی چنان محدود است که نمونه‌هایی از آنها را می‌شود در یک کتاب درسی جای داد. امروزه دیگر تقریباً هیچ آهنگسازی از تمهیدات هارمونی کلاسیک استفاده نمی‌کند و از آن گذشته ابداعات رومانیک‌ها نیز رو به انتها رفته است. متد یا سیستمی دست نخورده دیگر باقی نمانده و بافت‌های هارمونیک می‌روند که خود را از چفت و بست‌های آکادمیک هارمونی رها سازند، اما «هارمونی آزاد» نیز، تا آنجا که هنوز به قلمرو رنگ آمیزی تجاوز نکرده، نمی‌تواند همپای تصنیف‌های روزافزون و متعدد موسیقی تنوع یابد.

خشکیدن چشمه‌های الهام در قلمرو نخستین سه عامل موسیقی غرب از نیمه دوم قرن نوزدهم می‌آغازد. آهنگسازان، که تا آن زمان به انواع ابداعات و تمهیدات استفاده در قلمرو مقوله‌های سه‌گانه دست یافته بودند، از این پس

---

۲- سیستم دوده کافونیک ملودی را از قید و بندهای احساسی و کم و بیش تئوریک آزاد کرده است. با اینحال فقط به تعداد کمی بیش از نیم ملیون احتمال تنظیم ملودی (و به اصطلاح دقیق‌تر: سری)، رسیده که هر گاه تمامشان مورد استفاده قرار گیرند، سرچشمه آن سیستم نیز، ازین لحاظ، خواهد خشکید.

به راهی دوگانه و ظاهراً متفاوت، که البته بعدها نتیجه هر یک در دیگری تاثیر می گذاشت، قدم گذاردند: برخی به دنبال ابداعات تازه در همان قلمرو قبلی، ولی اینبار ملهم از موسیقی سایر ملل، شرق دور، افریقا، آمریکای لاتین، رفته طبعاً نظریاتی ابراز کردند که پایه‌های برابری اعتدال فواصل دوازده‌گانه را در اکتاو سست و متزلزل می کرد؛ و دسته‌ای دیگر، تا اندازه‌ای ناخودآگاه و خود بخودی، به فکر تنظیم و استفاده از ابتکارات عملی بر زمینه مقوله چهارم و شکستن دیوار سنت در این مقوله افتادند. رنگ آمیزی عاملی بود که در آن زمان به راحتی بارور می نمود و حتی امروزه نیز هنوز پرثمر است. این دسته از موسیقیدانان قرن نوزدهم دریافتند که امکانات سازبندی (ترکیب سازهای مختلف) و کشف و ابتکار تأثیرهای جدید زنگ صدای سازها، هنوز تا حد زیادی نامحدود است. آنها نتیجه گرفتند که عامل رنگ آمیزی، هنوز فرصت جدیدی برای تجربه در اختیارشان می گذارد و چنان حالات و تاثیراتی ازین رهگذر در موسیقی امروز دست یافتنی است که تا چند دهه قبل از آن به تصور هم نمی گنجید. به گفته ساده‌تر: امکانات تنوع رنگ در ارکسترهای بزرگ تا قبل از زمان «برلیوز» و «واگنر» به خوبی امروز تشخیص داده نشده بود و آهنگسازانی مانند اشتراوس (ریشارد)، چایکوسکی، دپوسی، استراوینسکی و پروکوفیف توانستند، بدون اغراق «رنگ‌ها»ئی کشف کنند که هایدن، موزار و حتی بتهوون به خواب هم نمی دیدند.

شاید بتوان در این گفتار، به اختصار نگاهی سریع به دامنه وسعت امکانات در رنگ آمیزی انداخت:

در کتاب‌های درسی «ارکستراسیون»، (که متأسفانه تعداد آن نسبت به کتاب‌هایی درباره مطالب دیگر موسیقی، مانند هارمونی، کنترپوان، سازشناسی، تاریخ موسیقی و غیره... زیاد نیست)، مقدماتی به حد کافی آموزنده درباره سازبندی گفته شده است، ولی این مطالب تا آنجا پیش نمی رود که هنرجو را به قید و بندی، شبه به آنچه در هارمونی کلاسیک و کنترپوان قدیم تدوین شده، گرفتار سازد. امروزه روش‌های تعلیم به طرزى است که هنرجو را بهر حال آزاد می گذارد و او را وامی دارد که در عمل به کشف رنگها و تأثیرهای جدید بپردازد.

ایضاً بر همین منوال، در کتاب‌های ارکستراسیون بسیاری از حالات و اشکال تنظیم دقیقاً مورد بحث قرار نمی گیرد. طبیعی است که امکانات در این بحث آنقدر وسیع و متنوع است که، نه در حوصله و حجم یک کتاب درسی می گنجد

ونه اساساً همه آنها در دایره معلومات و اطلاعات نویسندگان این کتابها قرار دارند.<sup>۱</sup>

اما این گفتار، بدون آنکه قصد تشریح مطالب تدوین شده در کتابهای ارکستراسیون راداشته باشد، بر آن است که زمینه‌ای بوسعت امکانات رنگ آمیزی به دست دهد و به اختصار نشان دهد که این دامنه بسیار نامحدود است. اولین و مهمترین نکته گفتنی اینست که تأثیر ترکیبات مختلف سازها ناگزیر باید «چند بعدی» در نظر گرفته شود:

- «بعد» اول، که در کتابهای درسی و آکادمیک، کم و بیش دقیقاً مورد بحث قرار گرفته، درباره ترکیب هر ساز با ساز دیگر بحث می‌کند، خواه دو ساز متعلق به یک خانواده و خواه دو ساز غیر همجنس.

- بعد دوم مربوط است به چگونگی «رژیستر»های مختلف هر ساز و نیز ترکیب هر یک با انواع «رژیستر»های ساز دیگر.

- بعد سوم ترکیب هر ساز با ساز دیگر در انواع متفاوت دینامیک این یا آن یک.

- بعد چهارم تعداد متغیر سازها و ترکیبشان بایکدیگر، مثلاً ترکیب یک یا چند ویولن بایک فلوت - یا - ترکیب تمام ویولن‌های اول (یادوم) با ساز اخیر، و همگی با ملحوظ داشتن نکاتی که در ابعاد دوم و سوم تجربه شده است.

- بعد پنجم استفاده از وسایل الکترونیکی و به کار گرفتن انواع «ضبط»ها (از چپ، از راست، از بالا، از دور، از نزدیک و غیره...) حرکت میکروفون یا به اصطلاح «کلوزآپ» آن. *م. انسانی و مطالعات فرهنگی*

- بعد ششم استفاده از سالن‌های مخصوص و قرار دادن گروه‌های مختلف سازی یا آوازی (یا بلندگوهایی با «ولوم»های متفاوت)، در نقاط مختلف این سالون و استنتاج نتیجه در مجموع.

هر یک از ابعاد شش‌گانه البته در مورد تمام سازها قابل بررسی است. اگر در نظر بگیریم که در آینده همواره سازهای جدیدی اختراع شود و به مجموعه سازها بیافزاید، می‌توانیم در واقع دامنه احتمالات را نامحدودانگاریم. تازه ممکنست در آینده ابعاد دیگری کشف گردند (کما اینکه نکته مشروحه در

---

۱ - در واقع بزرگمهر، وزیر انوشیروان درست گفته بود، «همه چیز را همگان دانند و همگان هنوز به دنیا نیامده‌اند.»

بعد ششم ایده‌ای کاملاً جدید بوده توسط معاصرین به کار رفته است.<sup>(۱)</sup>

حصول صوت، به مفهوم کلی آن، دردنیای کنونی موسیقی از این حدنیز پافراتر گذارده است. تا اینجا هرچه درباره اصوات و ترکیباتشان گفته شد، به اصوات موسیقی، یعنی صداهائی که از راه اجرای یک یا چند ساز موسیقی حاصل می‌شود، وابسته بود، در حالیکه امروزه برخی از موسیقیدانان پیشرو (اوانگارد) و «اولترامدرنیست‌ها» نوعی موسیقی به نام «موسیقی کنکرت» یا الکترونیک عرضه کرده‌اند. بحث مفصل درباره این موسیقی را باید در دانشی به نام «الکترواکوستیک» و کتابهای مربوط به آن دنبال کرد، در اینجا می‌توان به اختصار چنین گفت که اصوات الکترونیک از طریق تجزیه صداهائی به دست می‌آید که اکثراً بطور خام در طبیعت یا در محیط شهر وجود دارند مانند صدای شاخ و برگ درختان جنگلی، یا همین صدا در موقع سقوط یک درخت بر اثر قطع آن؛ صدای انواع موتورها و حتی بعضی اصوات موسیقی. این صداها بدوای بر روی نوار به دقت ضبط شده و به آزمایشگاههای مخصوص برده می‌شود. در آنجا، دستگاههای تصفیه صداهای مضبوطه را به دلخواه مصنف دفورمه و به صدائی دیگر (به منظور تولید «رنگ» یا «افه») تبدیل می‌کند. بالاخره ممکن است چند دسته صدای فیلتر شده مجدداً با هم ترکیب شود. نوع دیگر موسیقی کنکرت مستقیماً توسط دستگاهی مخصوص تولید می‌شود: این دستگاه، که قادر است جزئی‌ترین فرکانس‌های الکتریکی را، (حتی فرکانس آن نیروی الکتریک که از بدن ساطع می‌شود)، تبدیل به صوت کند، عبارت از جعبه‌ای شبیه به رادیو است که آنتنی قوی نیز به آن الصاق شده است. «نوازنده» پس از به جریان انداختن برق دستگاه، بادور و نزدیک کردن (یا بالا و پائین بردن) دستها و انگشتان خود، به آنتن (یا حول و حوش آن) سبب تولید صداهای جالب و عجیبی در دستگاه می‌شود؛ آزمایش دیگر آنست که یکی از انواع صداهای الکترونیک، با صوت طبیعی موسیقی ترکیب گردد.

\*\*\*

بطوریکه دیده می‌شود، «رنگ آمیزی» موسیقی، به مفهوم اعم آن (که تولید «افه» های مختلف را نیز دربرگیرد، هرگاه در سطوح مختلف، از سرچشمه‌های متفاوت و از راههای گوناگون تهیه و تعبیه شود، دامنه آن بسیار نامحدود خواهد بود. نمی‌توان انکار کرد که نامحدودیت عامل چهارم موسیقی، در هر دوره‌ای از تاریخ موسیقی، برخی از آهنگسازان را به بی‌بندوباری

۱- اثری «صحنه‌ای» از «اشتوک هاوزن». اولین اجرا در امریکا.

کشانده است، درحالیکه هنر هر چه پیش رود، هر قلمروی را به تصرف درآورد، و هر قید و بندی را از پیش بردارد، نباید و نمی تواند قید «تناسبت» (Proportion) را زیر پا گذارد. اگر وحدت و تناسب در هنر منظور نشود، حاصل هنری، اثری جاودانه نخواهد شد. بهمین دلیل هر چه از دوره های قبل تا کنون به جای مانده همه آنها هستند که نمی توانند نمونه های خوبی برای نشان دادن «موسیقی بی تناسب» باشند. اما در سرزمین ما، امروز گویا نمونه های «موسیقی بی تناسب» فراوان است و از این رو یافتن و اشاره به آنها کاری دشوار نیست: در سال های اخیر، شماره «ترانه» های مردم پسند لاتعد و لاتحصی است. هر کس چند سالی نوازندگی کرد و در آن دستی یافت، ترانه ای ساخت. تعدادی از این ترانه ها خود حقیقتاً بسیار مبتذل و از بین رفتنی است، زیرا در آنها اساس تناسب در هیچیک از عوامل چهارگانه موسیقی مراعات نشده است. موضوع قابل تأسف اینکه «آهنگسازان مردم پسند»، تا اندازه ای ناخودآگاه، به «یکنواختی» ترانه های و «دلزدگی» تأثیر آن، پس از زمانی کوتاه در شنوندگان نشان، واقف شده اند، به جای آنکه به دنبال یافتن علل واقعی آن باشند، می کوشند از یکسو دم به دم ترانه های تازه «تولید» کنند و از سوی دیگر به یاری عامل اخیر موسیقی، یعنی رنگ آمیزی، سرپوش بر نقائص آثارشان گذارند، ترانه ای ترکی، عربی، یونانی، یا اسپانیولی (و از مبتذل ترین انواع آن) را تحت عنوان «ترانه ایرانی» و با رنگی مثلاً ناشی از صدای ارگ برقی عرضه می کنند (و ناگفته نماند: درازاء آن پولهای گزاف به جیب می زنند). سهل گرفتن کار، عدم احساس مسئولیت و رها کردن جانب تحقیقی عمیق تراز خصوصیات اکثر این «هنرمندان» است و نتیجه کارشان، ... بهمین که می شنویم.

پروژه گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی